Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum potentiae animae sint idem quod eius essentia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVÆST. VNICA, DE SPIRITUAL. CREAT. ART. XI

In corp. art.

est intellectus possibilis in potentia. Dicendum est autem quomodo haec duo in una substantia animæ fundari possint.

Ad xi dicendum, quod sic est una ratio numerorum in omnibus mentibus, sicut & una ratio lapidis: quæ quidem est una ex parte rei intellectæ, non autem ex parte actus intelligendi, quod non est de ratione rei intellectæ. Non enim est de ratione lapidis, quod intelligatur. Vnde talis unitas rationis numerorum, vel lapidum vel cuiuscumque rei nihil facit ad unitatem intellectus possibilis vel agentis, ut supra magis expositum est.

Ad xi i dicendum, quod ueritas illa in qua tenuit summum bonum, est communis omnibus mentibus, vel ratione ueritatis rei, vel ratione ueritatis pri-

ma lucis in omnes mentes influentis.

Ad xii dicendum, quod uniuersale quod facit intellectus agens, est unum in omnibus, a quibus ipsum abstrahitur, unde intellectus agens non diversificatur secundum eorum diversitatem. Diversificatur autem secundum diversitatem intellectuum, quia & uniuersale non ex ea parte haber unitatem, qua est a me, & a te intellectum. intelligi enim a me & a te accidit uniuersali. Vnde diversitas intellectuum non impedit ueritatem uniuersalis.

Ad xv dicendum, quod inconuenienter dicitur intellectus agens nudus vel uestitus, plenus speciebus vel vacuus. Impleri enim speciebus est intellectus possibilis: sed facere eas est intellectus agentis. Non est autem dicendum, quod intellectus agens seorsum intelligat ab intellectu possibili: sed homo intelligit per utrumque. Qui quidem habet cognitionem in particulari per sensitivas potentias eorum, quæ per intellectum agentem abstrahuntur.

Ad xvi dicendum, quod non est ex Dei insufficiencia quod rebus creatis uirtutes actius attribuit: sed ex eius perfectissima plenitudine quæ sufficit ad omnibus communicandum.

Ad xvii dicendum, quod species quæ est in imaginatione, est eiudem generis cum specie, quæ est in sensu, quia utraque est individualis & materialis: sed species quæ est in intellectu, est alterius generis, quia est uniuersalis. & ideo species imaginaria non potest imprimere speciem intelligibilem, sicut species sensibilis imprimet speciem imaginariam: propter quod necessaria est virtus intellectuua actius, non autem virtus sensitiva actius.

ARTICVLVS XI.

Vtrum potentia animæ sint idem quod animæ essentia,

VLTIMO queritur, utrum potentia animæ sint idem quod animæ essentia, & videtur quod sic. Dicit enim Aug. 9. de Trinitate. admonemur haec feliciter mentem, notitiam, & amorem in anima exteriorum substantialium, sive essentialium, non tamquam in subiecto, ut calor, aut figura in corpore, aut vela, alia quantitas, aut qualitas.

¶ 2 Præt. In lib. de Spiritu & anima dicitur, quod Deus est anima sua. Animæ vero est quedam sua scilicet potentia, & quedam sua non est, scilicet uirtutes.

¶ 3 Præt. Differentia substantialis non sumuntur ab aliquibus accidentibus: sed sensibile & rationale sunt differentiae substantialis, quæ sumuntur a sensu & ratione. ergo sensus & ratio non sunt accidentia, & partis ratione neque alia animæ potentiae: & ita uidentur esse de essentia animæ. Sed dicendum, quod potentia animæ, neque sunt accidentia, neque sunt de essentia animæ: quia sunt proprietates

F naturales sive substantialis, & ita sunt materies subiectum & accidentis.

¶ 4 Sed contra, inter affirmationem & negationem non est aliquid medium: sed substantia & accidentia distinguuntur secundum affirmationem & negationem. Accidentis enim est, quod est in substantia, non substantia vero est, quia non est in subiecto, & inter essentiam rei & accidentis, nihil est medius.

¶ 5 Præt. Si potentia animæ dicuntur proprieates naturales, vel substantiales, aut hoc est, quia sunt essentiae, aut quia causantur a principiis illis.

Si primo modo, tunc pertinent ad essentiam rei, si cuncto modo, sic etiam accidentia possunt de essentia: quia ex principiis subiecti causantur, & oportet, quod potentia animæ, vel pertinent ad essentiam animæ, vel sunt accidentia. Sed dicendum quod licet accidentia causentur ex principiis substantialibus, non tamen omne, quod causatur ex principiis substantialibus, est accidentis.

¶ 6 Sed contra, omne medium oportet, quod distinguatur ab utroque extremorum. Ergo & animæ sint media inter essentiam & accidentem, oportet, quod distinguantur tam ab essentia, ab accidente: sed nihil potest distinguari ab aliis, id, quod est commune utriusque. Cum ergo haec principia substantialia, proper quod potest de essentia, conueniat ut accidentibus, & tentia animæ non distinguantur ab accidentiis, ita videatur, quod non sit medium inter substantiam & accidentem. Sed dicendum, quod distinguuntur ab aliis, per hoc quod anima potest intelligi in sensibilibus, non autem potest intelligi sine sensibilibus.

¶ 7 Sed contra, unumquodque intelligentia & essentiam: quia proprium objectum intelligentiae quod quid est, ut dicitur 3. de anima, quod est sine quo res intelligi non potest, est essentia rei. Si ergo anima sine potentiis non potest, sequitur quod sunt de essentia animæ non sit medium inter essentiam & accidentem.

¶ 8 Præt. August. dicit 10. de Trinitate. quod intelligentia & voluntas sunt una vita, uero substantia, & ita videtur, quod potentia animæ ipsa eius essentia.

¶ 9 Præt. Sicut se habet tota anima ad corpus, ita se habet pars animæ ad partem corporis, tota anima est forma substantialis corporis, pars animæ, ut virtus est forma substantialis corporis. Oculi, sed anima, secundum suam est forma substantialis totius corporis, & est partium eius. ergo potentia virtutis est essentia animæ, & eadem ratione omnes alii potest.

¶ 10 Præt. Animæ est dignior, quam honestatis: sed forma accidentalis actus est factus.

¶ 11 Præt. Anfel. dicit in Monologio, quod habuit animæ maius dari, quam reminiscens & velle: sed inter omnia, quæ conueniantur, præcipuum est sua essentia, quæ a Deo est.

¶ 12 Præt. Si potentia animæ sunt idem quod eius de

go potentia animæ, sunt idem quod eius de

go multo magis anima est sua potentia.

¶ 13 Præt. Anfel. dicit in Monologio, quod habuit animæ maius dari, quam reminiscens & velle: sed inter omnia, quæ conueniantur, præcipuum est sua essentia, quæ a Deo est.

¶ 14 Præt. Animæ est dignior, quam honestatis: sed forma accidentalis actus est factus.

¶ 15 Præt. August. dicit 10. de Trinitate. quod intelligentia & voluntas sunt una vita, uero

scilicet q̄ potentia animæ non sunt essentia eius.

¶ 13. Præt. Maxime proprium substantia est esse suceptiuæ contrariorum: sed potentia aīæ sunt suceptiuæ contrariorum, sicut voluntas virtutis & uitij, & intellectus scientia & erroris. ergo potentia aīæ sunt substantia aliqua. sed nō alia substantia q̄ substantia aīæ. ergo sunt idem quod animæ substantia.

¶ 14. Præt. Anima immediate vnitur corpori, ut for-

ma & non mediante aliqua potentia: sed inquantu-

est forma corporis, dat aliquem actum corpori: non

autem hunc actum quod est esse, quia hic actus in-

uenitur ēt in quibus non est anima, nec iterum hunc

actus qui est viuere, quia hic actus inuenitur in q-

bus non est anima rationalis. ergo relinquitur q̄

det hunc actum qui est intelligere: sed hunc actum

dat potentia intellectua. ergo potentia intellectua

est idem quod essentia animæ.

¶ 15. Præt. Anima est nobilior & perfectior q̄ mate-

xia prima: sed materia prima est idem qd̄ sua poren-

tia. non n. potest dici q̄ potentia materie sit acci-

dens eius, quia sic accidens praexistet formæ sub-

stantiali, cum potentia in uno & eodem sit prius tē-

pore q̄ actus vi dicitur in 9 Meta, nec iterum est for-

ma substantialis, quia forma est actus qui opponit

potentia, & similiiter nec substantia composta, qā

sic substantia composita præcederet formā, quod

est impossibile: & ita relinquitur quod potentia ma-

teria sit ipsa essentia materia. multo igitur magis

potentia animæ sunt eius essentia.

¶ 16. Præt. Accidens nō extendit ultra suū subiectū:

sed potentia aīæ extenduntur ultra ipsam aliam, qā

anima non solum intelligit & yult se, sed et alia. ergo

potentia animæ non sunt eius accidentia. relin-

quitur ergo quod sunt ipsa essentia animæ.

¶ 17. Præt. Ois substantia ex hoc ipso est intellectua

lis, q̄ est immaterialis materia, ut Auic. dicit: sed esse

immaterialis conuenit aīæ secundum suam essentia,

ergo & esse intellectuale. intellectus ergo est sua es-

sentia, & pari ratione alia eius potentia.

¶ 18. Præt. In his qd̄ sunt line materia, idem est intel-

lectus & intellectum secundum Philosophum: sed

ipsa essentia animæ est que intelligitur. ergo ipsa es-

sentia animæ est intellectus, & pari ratione anima

est alia sua potentia.

¶ 19. Præt. Partes rei sunt de substantia eius: sed po-

tentia animæ dicuntur partes eius. ergo pertinent

ad substantiam animæ.

¶ 20. Præt. Aīa est substantia simplex, ut supra dīlū

est, potentia aut aīæ plures sunt. Si igitur potentia

aīæ non sunt eius essentia, sed accidentia quadam, se-

quitur q̄ in uno simplici sint plura & diuersa acci-

dentia, quod videtur inconveniens. Nō ergo poten-

tia aīæ sunt eius accidentia: sed ipsa eius essentia.

SED CONTRA est, quod Diony. Dicit u. c. angelis

hierarchie, q̄ superiores essentie diuiduntur in

substantia, virtute, & operatione. multo ergo ma-

gis in animabus aliud est carū essentia, & aliud vir-

tus, sive potentia.

¶ 21. Præt. Aug. dicit 15. de Trin. q̄ anima dicitur ima-

go Dei, sicut tabula, propter picturā quæ in ea est:

ted pictura nō est ipsa essentia tabule. ergo nec po-

tentia animæ, secundum quas imago Dei aspiciat

in anima, sunt ipsa animæ substantia.

¶ 22. Præt. Quæcumq; essentia numerantur, nō

sunt una essentia: sed illa tria secundū quæ attendit

imago in aīa numerantur essentia numerantur uel substantia

liter. Nō ergo sunt ipsa essentia animæ, quæ est una.

A ¶ 4 Præt. Potentia est medium inter substantiam & operationem: sed operatio differt a substantia ani-
mæ. ergo substantia differt ab utroque, alioquin nō
esset medium, si esset idem cum extremo.

¶ 5 Præt. Agēs principale & instrumentale nō sunt
vnum: sed potentia animæ comparatur ad essentia
eius, ut agens instrumentale ad principale. Dicit n.

Anselm. in li. de concordia præscientie & lib. Arb. q̄
voluntas quæ est potentia animæ est sicut instru-
mentum. ergo anima non est sua potentia.

¶ 6 Præt. Phil. dicit in li. de Memoria & remi. q̄ me-
moria est passio aut habitus sensuui aut phantasti-
ci. passio autem & habitus est accidēs. ergo memo-
ria est accidēs, & cadēm rōne alia potentia animæ.

RESPON. Dicendum, q̄ quidam posuerunt potē-
tias animæ nō esse aliud quam ipsam eius essentia,
ita q̄ vna & eadem essentia animæ secundum q̄ est
principium sensuui & operationis dicit sensus: se-
cundum vero q̄ est intellectuāl operationis prin-
cipium, dicitur intellectus, & sic de alijs. & ad hoc
principiū uidetur moti fuisse, vt Auic. dicit, propter
simplicitatem animæ, quasi non comparetur tan-
tam diuersitatem quanta apparet in potentia animæ.
sed huc positio est omnino impossibilis. Pri-
mo quidem, quia impossibile est q̄ aliquis substan-
tia creatæ, sua essentia sit sua potētia operatiua. Ma-
nifestū est enim q̄ diuersi actus diuersorum sunt, a
sempre enim actus proportionatur ei cuius est actus.
Sic autem ipsum esse est actualitas quædam essen-
tia, ita operari est actualitas operatiua potētia, seu
virtutis. Secundum enim hoc utrumque eorum est
in actu, essentia quidem secundum esse, potentia ue-
ro secundum operari. vnde, cum in nulla creatura
sunt operari sit suum esse: sed hoc sit proprium so-
lius Dei, sequitur q̄ nullius creatura operatiua po-
tentia sit eius essentia: sed solius Dei proprium est ut
sua essentia sit sua potentia. Secundo, impossibile ap-
paret hoc speciali ratione in anima propter tria. Pri-
mo quidem, quia essentia una est, in potentia autē
oportet ponere multitudinem, propter diuersitatē
actuum & obiectorum. Oportet enim potentias se-
cundum actus diuersificari, cum potentia ad actum
dicatur. Secundo, idem apparet ex potentiarū diffe-
rentia, quarum quædā sunt quarundam partū cor-
poris actus, ut omnes potentias sensuui & nutriti-
ua partis: quædā vero potētia non sunt actus aliu-
nis partis corporis, ut intellectus & uoluntas. Quid
nō possit esse, si potentia aīæ non esset aliud quā
eius essentia. Non enim potest dici, q̄ unum & idē
possit esse actus corporis, & separatū, nisi ēm diuer-
sa. Tertia apparet idem ex ordine potentiarū aīæ,
& habitudine earū adiuniciem: inuenitur n. q̄ una
aliā mouer, sicut ratio irascibilem, & concupisci-
bilem, & intellectus uoluntatem, quod esse nō pos-
set, si omnes potētiae essent ipsa animæ essentia: q̄
idem secundum idem non mouet seipsum, ut pro-
bat Phil. Relinquitur ergo q̄ potentia animæ non
sunt ipsa eius essentia, quod quidam cōcedentes di-
cunt, q̄ nec etiam sunt animæ accidēs, sed sunt eius
proprietas essentia naturales. Quæ quidē
opinio uno modo intellecta potest sustineri, alio
modo est impossibilis. Ad cuius euidentiam
considerandum est quod accidēs a Philosophis du-
pliciter accipiuntur, uno modo secundum quod con-
diuiditur substantia, & continet sub se nouē rerum
genera. Sic autē accipiendo accidens positio est im-
possibilis. Nō enim inter substantia & accidens po-
test

post media illius.

Cap. 1. non
procul a li.
tom. 2.

D. 55.

C ¶ 17. Præt. Ois substantia ex hoc ipso est intellectua-
lis, q̄ est immaterialis materia, ut Auic. dicit: sed esse
immaterialis conuenit aīæ secundum suam essentia,
ergo & esse intellectuale. intellectus ergo est sua es-
sentia, & pari ratione alia eius potentia.

¶ 18. Præt. In his qd̄ sunt line materia, idem est intel-
lectus & intellectum secundum Philosophum: sed

ipsa essentia animæ est que intelligitur. ergo ipsa es-

sentia animæ est intellectus, & pari ratione anima

est alia sua potentia.

¶ 19. Præt. Partes rei sunt de substantia eius: sed po-

tentia animæ dicuntur partes eius. ergo pertinent

ad substantiam animæ.

¶ 20. Præt. Aīa est substantia simplex, ut supra dīlū

est, potentia aut aīæ plures sunt. Si igitur potentia

aīæ non sunt eius essentia, sed accidentia quadam, se-

quitur q̄ in uno simplici sint plura & diuersa acci-

dentia, quod videtur inconveniens. Nō ergo poten-

tia aīæ sunt eius accidentia: sed ipsa eius essentia.

SED CONTRA est, quod Diony. Dicit u. c. angelis

hierarchie, q̄ superiores essentie diuiduntur in

substantia, virtute, & operatione. multo ergo ma-

gis in animabus aliud est carū essentia, & aliud vir-

tus, sive potentia.

¶ 21. Præt. Aug. dicit 15. de Trin. q̄ anima dicitur ima-

go Dei, sicut tabula, propter picturā quæ in ea est:

ted pictura nō est ipsa essentia tabule. ergo nec po-

tentia animæ, secundum quas imago Dei aspiciat

in anima, sunt ipsa animæ substantia.

¶ 22. Præt. Quæcumq; essentia numerantur, nō

sunt una essentia: sed illa tria secundū quæ attendit

imago in aīa numerantur essentia numerantur uel substantia

liter. Nō ergo sunt ipsa essentia animæ, quæ est una.

QVÆST. VNICA, DE SPIRIT. CREAT. ART. XI.

test esse aliquid medium, cum substantia & accidentes diuidant ens per affirmationem & negationem, cū proprium substantia sit non esse in subiecto, accidentis vero sit in subiecto esse. Vnde si potentiae animæ nō sunt ipsa essentia animæ, & manifestum est, quod non sunt aliae substantiae, sequitur, quod sint accidentia in aliquo nouē generum contenta. Sunt enim in secunda specie qualitatis, quæ dicitur potentia vel importunitas naturalis. Alio modo accipitur accidentis secundum quod ponitur ab Arist. vnum de quatuor prædicamentis in primo Topicorum, & secundum quod a Porphyrio ponitur unū quinque uniuersalium. Sic enim accidentes non significat id quod commune est nouem generibus, sed habitudinem accidentalem prædicatur ad subiectum, vel communis ad ea, quæ sub communi continentur. Si enim haec esset eadem acceptio cum prima: cum accidentis sic acceptum diuidatur contra genus & speciem, sequeretur quod nihil quod sit in nouem generibus posset dici vel genus vel species, quod patet esse falsum, cum color sit genus albedinis, & numerus binarij. Sic igitur accipiendo accidentes, est aliquid medium inter substantiam & accidentem, inter substantiale prædicatum & accidentale, & hoc est proprium. Quod quidem conuenit cum substanciali prædicato, in quantum dicitur ex principijs essentialibus speciei, & ideo per definitionem significante essentiam demonstratur proprietates de subiecto. Cum accidentaliter vero prædicato conuenit in hoc, q̄ nec a eis essentia rei, nec pars essentie sed aliquid præter ipsam. Differit autem ab accidentali prædicato, quia accidentiale prædicatum non causatur ex principijs essentialibus speciei: sed accidit individuo, sicut proprium speciei, quandoque tamen separabiliter, quodque inseparabiliter. Sic igitur potentiae animæ sunt medium inter essentiam animæ & accidentis, quasi proprietates naturales vel essentiales, id est essentiam animæ naturaliter consequentes.

AD PRIMUM ergo dicendum, q̄ si quid dicatur de potentia animæ: in nullus umquam opinatur nisi infans, q̄ habitat & actus animæ sint ipsa eius essentia. Manifestum autem est q̄ notitia & amor, de quibus ibi Aug. loquitur, non nominant potentias: sed actus aut habitus, vnde non intendit Aug. dicere, q̄ notitia & amor sint ipsa essentia animæ: sed q̄ in isti ei substancialiter vel essentialiter. Ad cuius intellectum sciendum est, q̄ Aug. ibi loquitur de mente, secundum quod nouit se & amat se. Sic igitur notitia & amor possunt comparari ad mentem, aut sicut ad amantem & cognoscitentem, aut sicut ad amatam & cognitam. & hoc secundo modo loquitur hic Aug. Ea enim ratione dicit notitiam & amorem substancialiter vel essentialiter in mente vel in anima existere, quia mens amat ipsa essentiam vel substanciali nouit, vnde postea lib. 9. cap. 13. subdit, quomodo illa tria non sint eiusdem essentiae, nō uideo, cum mens ipsa se amet, atque ipsa se nouerit.

AD SECUNDUM dicendum, q̄ liber de spiritu & anima est apochryphus, cū eius auctor ignoreat, & sunt ibi multa, vel falsa, vel impræcise dicta: quia ille qui librū cōposuit, nō intellexit dicta sanctorū, a quibus accipere conatus fuit. Si tamen sustinueri debet, scendum est triplex esse totū. vnuū vnuersale quod adest cuilibet parti secundum totam suam essentiam & virtutem, unde proprie prædicatur de suis partibus, ut cū dicitur homo est animal. Aliud vero est totū integrale, quod nō adest alicui sive parti, neq; secū-

F dum totam essentiam, neque secundum rationem virtutem, & ideo nullo modo prædicari de parte, paries est domus. Tertium est medium inter hæc duo, adhuc partis fm totam suam essentiam: sed non leviter totam suam virtutem, vnde medio modo est in prædicando: prædicatur enim quodlibet partibus: sed non proprie, & hoc modo quandoque citur quod anima est sue potentia, vel communis. AD TERTIUM dicendum, q̄ forma substantiae seipſas sunt ignotæ: sed innotescunt nobis per sentia propria. Frequenter enim differentia rationales ab accidentibus sumuntur, loco formarum substantiarum, quæ per huiusmodi accidentia testūt. Sicut bipes & gressifiles, & humores, & sensibile & rationale ponuntur differentia rationales, vel potest dici quod sensibile & ratiōne, prout sunt differentia, non sumuntur a se, & a sensu secundum quod nominant potest ab anima rationali, & ab anima sensitiva.

AD QUARTVM dicendum, q̄ ratio illæ prædicandi, secundum q̄ est communis ad omnia, & sic nihil est medium inter substantias, id est: sed alio modo, vt dictum est.

AD QUINTVM dicendum, q̄ potentiam possunt propter etiam essentiales, non qualitates essentiae: sed quia causantur ab essentiis, distinguuntur ab accidente quod est communis generibus: sed distinguuntur ab accidentiis accidentale prædicatum, & non causantur a specie. Vnde pater solutio ad feuum.

AD SEPTIMVM dicendum, q̄ duplex est intellectus: sicut dicitur in 3. de An. vna quaeritur quod est, & tali operatione intellectus potest sentia rei, & sine proprio, & sine accidentium eorum ingrediatur rei essentiam, & inserviat. Alia est operatio intellectus cōponens, uidentis, & sic potest substantia intelligi, in talis prædicato, ē, si secundum rem ut intelligunt potest intelligi corus esse albus. Non ibi repugnat intellectus: cum opposicione nominis in subiecto posito. Hac uero operatio intellectus, nō potest intelligi substantia sine nomine. Non. n. potest intelligi q̄ homo non tristis, triangulus non habet tres angulos, duobus æquales: hic enim est repugnans intellectus, quia oppositum prædicatur deperdet ex natura. At. Sic igitur potest intelligi prima operatione eius essentia animæ, ut intelligatur q̄ quaeque potentia: non autem secunda operatione, q̄ quod intelligatur non habere potentiam.

AD OCTAVVM dicendum, q̄ illa tria dicuntur una uita, una essentia: vel secundum q̄ communis ad essentiam, ut ad obiectum: vel eo modo, ut cum potentiale prædicatur de partibus.

AD NONVM dicendum, q̄ tria anima est substantialis totius corporis, non rōne non potentiarum, sed per ipsam essentiam anima, prædictum est, unde nō sequitur q̄ ipsa persona sua sit forma substantialis oculi: sed ipsa forma secundum quod est subiectum, ut prius talis potentia.

AD X. dicendum, q̄ forma accidentalis, quæ cōcipit actionis, ipsamerit potest uidebitur substantia agentis: non autem procedetur ad partibus: ut cuiuslibet virtutis sit alia uirtus.

**a. Topi. c. 4.
tom. i.
Porphyrius
in prædicta
bilibus cap.
6. 10. 1. Inter
opera Arist.**

D. 25.

D. 1040.

Loco citate
in argum.

**Lib. 9. cap. 4.
com. 3.**

Ad xi. dicendum, q̄ essentia est maius donum quodammodo quam potentia, sicut causa est potior effectu. potentiae etiam sunt quodammodo potiores, in quantum sunt propinquiores actibus, quibus anima suo fini n̄aturae.

Ad xii. dicendum, q̄ ex hoc contingit q̄ ab esse anima aliqua potentia fluat, quia non est actus corporis, quia essentia aīa excedit corporis proportionem, ut supra dictum est. unde non sequitur q̄ potentia sit immaterialis q̄ essentia; sed ex immaterialitate essentiae sequitur immaterialitas potentiae.

Ad xiii. dicendum, q̄ accidentium unum est alio subiecto propinquius, sicut quantitas est propinquior substantiae quam qualitas. & ita substantia recipit unum accidens alio mediante, sicut colorem mediante superficie, & scientiam mediante potentiam intellectuam. Eo igitur modo potentia anima est susceptiva contrariorum, sicut superficies albi & nigri, in quantum scilicet substantia suscipit contraria secundum predicta.

Ad xiv. dicendum, q̄ anima, in quantum est forma corporis, est suam essentiam, dat esse corpori in quantum est forma substantialis, & dat sibi huiusmodi esse quod est vivere in quantum est talis forma. s. i. anima, & dat ei huiusmodi vivere, s. i. in intellectuali natura, in quantum est talis anima, scilicet intellectua. Intelligere autem quandoque sumitur pro operatione, & sic principium eius est potentia vel habitus: quādoque vero pro ipso esse intellectualis naturae, & sic principium eius quod est intelligere, est ipsa essentia animae intellectuam.

Ad xv. dicendum, q̄ potentia materiae nō est ad operari: sed ad esse substantialie. & ideo potentia materialis p̄t esse in genere substantiae, non autem potentia animae, que est ad operari.

Ad xvi. dicendum, q̄ sicut supradictū est, Aug. comparat notitiam & amorem ad mentem, fīm q̄ cognoscitur & amat. & si secundum hanc habitudinem notitia & amor essent in mente, vel in anima, sicut in subiecto, sequeretur q̄ pari ratione esset sicut in subiecto in omnibus cognitis & amatis, & sic accidentis transcendenter suum subiectum, quod est impossibile: alioquin si Aug. intenderet probare, q̄ haec essent ipsa essentia animae, nulla esset eius probatio. Non enim minus verum est de essentia rei, quia non est extra rem, quam de accidente, qd̄ non est extra subiectum.

Ad xvii. dicendum, q̄ ex hoc ipso q̄ anima immunitur a materia secundum suam substantialiam, sequitur q̄ habeat virtutem intellectuam: non autē ita quod eius virtus sit sua substantialia.

Ad xviii. dicendum, q̄ intellectus non solum est potentia intellectuā: sed multo magis substantialia potentiam, vnde intelligitur non solum potentia: sed etiam substantialia.

Ad xix. dicendum, q̄ potentiae animae dicuntur partes, non essentiae animae: sed totalis virtutis eius, sicut si diceretur quod potentia balliū est pars totius potentiae regiae.

Ad xx. dicendum, q̄ potentiarum animae plures nō sunt in anima, sicut in subiecto: sed in composito. & huius multiplicitatē potentiarum cōpetit multiformitas partium corporis. potentia vero quae sunt in sola substantialia animae, sicut in subiecto, sunt intellectus agens, & possibilis, & voluntas. & ad hanc multiplicitatem potentiarum sufficit, quod in substantialia aīa est aliqua cōpositio actus & potentiae,

A vt supra dictum est. & hæc de spiritualibus creaturis dicta sufficiant.

S. THOMAE AQUINATIS

VNICOLA QVAESTIO

De anima.

In viginti & vnum articulos diuīsa.

¶ Primò enim queritur, vtrum anima humana possit esse forma, & hoc aliquid.

¶ Secundò, vtrum anima humana sit separata secundum esse a corpore.

¶ Tertiò, vtrum intellectus possibilis, sine anima intellectuā sit vna in omnibus.

¶ Quartò, vtrum necesse sit ponere intellectum agentem.

¶ Quintò, vtrum intellectus agens sit unus & separatus.

¶ Sexto, vtrum anima sit composita ex materia, & forma.

¶ Septimò, vtrum angelus & anima differat specie.

¶ Octauò, vtrum anima rationalis tali corpori debet vniuersitatem, quale est corpus humanum.

¶ Nonō, vtrum anima unitur materia corporali.

¶ Decimò, vtrum anima sit tota in toto corpore & in qualibet parte eius.

¶ Undecimò, vtrum in homine anima rationalis sensibilis & vegetabilis sit una substantia.

¶ Duodecimò, vtrum anima sit sua potentiae.

¶ Tertiodecimò, de distinctione potentiarum animae, vtrum videlicet distinguantur per obiecta.

¶ Quartodecimò, de immortalitate animae humanae, & vtrum sit immortalis.

¶ Quintodecimò, vtrum anima separata a corpore possit intelligere.

¶ Sextodecimò, vtrum anima coniuncta corpori possit intelligere substantias separatas.

¶ Decimoseptimò, vtrum anima separata possit intelligere substantias separatas.

¶ Decimoctauò, vtrum anima separata cognoscat omnia naturalia.

¶ Decimononò, vtrum potentiae sensitivae remaneant in anima separata.

¶ Vigesimò, vtrum anima separata singularia cognoscit.

¶ Vigesimoprimò, vtrum anima separata possit pati poenam ab igne corporeo.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum anima humana possit esse forma, & hoc aliquid.

Q uod autē aduenit alicui post esse completem. Quod autē aduenit alicui post esse completem, aduenit ei accidentaliter, ut albedo homini, & uestimentum. Corpus igitur vnitum animae aduenit ei accidentaliter. Si ergo anima est hoc aliquid, non est forma substantialis corporis.

¶ 2 Præt. Si anima est hoc aliquid, oportet quod sit aliquid individuum: nullū enim vniuersalium est hoc aliquid.

Aut igitur individuarur ex aliquo alio,

aut ex se: si ex alio, & est forma corporis, oportet q̄

individueretur ex corpore (nam forma individuarur ex propria materia) & sic sequit, q̄ remoto corpo-

re tollitur individuationis animae, & sic anima nō po-

terit.